Trên hàng chữ nầy có pho tượng ngồi trên lưng cọp, đó
là tượng Đức Phật DI LẠC.

TẠI SAO TƯỢNG HÌNH PHẬT
DI LẠC NGỒI TRÊN LƯNG CỌP?

– Vì nền ĐẠI ĐẠO
TAM KỲ PHỔ ĐỘ khai
năm Bính Dần (1926)
nên tượng hình Ngài
ngồi trên lưng cọp để kỷ
niệm năm khai Đạo. Theo
cơ bút Thiêng Liêng giáng
dạy thì cứu cánh của Tam
Kỳ Phổ Độ nầy là đưa
nhơn loại đến Hội LONG
HOA, do Đức PHẬT DI

LẠC chấp chưởng, nên tượng trưng Đức Ngài ngồi trên lưng
cọp trên nóc HIỆP THIÊN ĐÀI (Đài Trời và Người hiệp
nhau khi phò cơ chấp bút), để quan sát chấm công điểm
đạo vào Bạch Ngọc Kinh mà dự hội.

Mỗi chi có nhiệm vụ đặc biệt khác nhau mà liên quan
nhau trong việc truyền bá Đạo Cao Đài.

Bài Thánh ngôn của Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế
giáng cơ đề ngày 13/02/1927 nhằm ngày 12 tháng Giêng
năm Đinh Mão phân quyền hạn hiệu lực Hiệp Thiên
Đài như sau:

“Các con! Cả chư môn đệ khá tuân mạng.
“Hiệp Thiên Đài nầy là nơi Thầy ngự cầm quyền Thiêng

Liêng mối Đạo. Hễ Đạo còn thì Hiệp Thiên Đài còn (Đức
Ngọc Hoàng Thượng Đế giáng cơ bút dạy Đạo cho chức sắc
Hiệp Thiên Đài tại Tòa Thánh).